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Perheneuvolan ensiajat

Eveliina Räsänen

Oulun perheneuvolan sisällä toimii kaksi tiimiä, eteläinen ja pohjoinen tiimi, joissa molemmissa on psykologeja ja sosiaalityöntekijöitä sekä lääkärinkonsultaatiomahdollisuus. Tiimien sisällä on jaettu päivystysvuorot, niin että neljänä arkipäivänä viikossa (ma, ti, to, pe) yksi henkilö päivystää klo 10-12 välisen ajan. Tuona aikana asiakkaat ja yhteistyökumppanit tietävät saavansa oman alueensa päivystäjän kiinni. Uudet ilmoittautumiset otetaan vastaan pääosin tuona aikana, joskin henkilökohtaisia yhteydenottoja työntekijöille tulee muulloinkin. Päivystäjän tehtävänä on ohjata soittaja toisaalle, mikäli perheneuvola ei ole ensisijainen paikka soittajan esittämän ongelman kannalta. Päivystäjä kirjaa ilmoittautumiset tietokantaan ja kerää uudet asiakkuudet päivystyskansioon. 

Päivystyskansio puretaan 1,5 tunnin viikoittaisella tiimiajalla. Uudet asiakkuudet listataan fläpille, ilmoittautumisen vastaanottaneet kertovat lyhyesti tapauksesta ja tiimissä valitaan, ketkä lähtevät mukaan hoito- tai selvittelytyöhön kussakin tapauksessa. Jos asiakkaita jää jakamatta, ne ilmoittautumislomakkeet jätetään mappiin ja käsitellään seuraavalla tiimiajalla. Oulun perheneuvolassa toinen tiimi on siirtynyt käyttämään kahta asiakasjakoon käytettyä viikkotuntia, 1h maanantaina ja 1 h keskiviikkona. Tämä on koettu hyväksi sekä asiakkaiden että työntekijöiden kannalta. Asiakkaan asiaa on usein päästy viemään eteenpäin nopeammin, kriisiluontoisia tapauksia on voitu käsitellä pikimmiten ja myös konsultaatiotyyppiselle tiimikeskustelulle on pyritty järjestämään tilaa. Kaksi viikkotuntia asiakasjakoon käytettynä tuntuisi olevan riittävä määrä, mikäli asiakkuuksia on n. 10-15 kpl viikoittain, tapausten kompleksisuudesta riippuen. 

Molemmissa tiimeissä määrätty tietyt kiireellisempien asiakkaiden ajat viikossa. Nämä ajat, esim. tiistaina klo 14-16, osa tiimin työntekijöistä jättää vapaaksi kalenteriinsa. Näitä aikoja kutsutaan ensiajoiksi, ja ne pyritään varamaan kiireellisimpien tapausten hoitamiseen. Mikäli ajan vapaaksi jättäneitä työntekijöitä on esim. 6 kpl, on käytettävissä ollut 3 työparia, eli ajalle on voitu kutsua kolmet asiakkaat. Ajan vapaaksi jättäneet työntekijät ovat merkinneet nimensä sen päivän ensiaikalistaan, jolloin puhelinpäivystäjä on voinut jo puhelun aikana antaa asiakkaalle ajan esimerkiksi seuraavalle päivälle, koska on tiennyt, että työntekijöitä tulee tuona aikana olemaan vapaana. Ensiaika-listalle merkitään sekä vapaana olevat työntekijät että tulossa olevat asiakkaat, ja joskus päivystäjä joutuu selaamaan vapaana olevia ensiaikoja useammankin viikon päähän, mikäli kaikki työpariajat on käytetty. Ensiaikoja on usein käytetty myös tiimin kesken tehdyssä asiakasjaossa, jos muita työpariaikoja ei kalentereista ole löytynyt.

Jos päivystäjän puhelimessa saama viesti on erittäin kiireellinen, päivystäjä voi tarvittaessa käyttää nk. akuuttiaikaa, jonka kaksi työntekijää viikoittain ovat varanneet akuuttitapausten hoitoon. Usein akuuttiajalle on pyritty saamaan toiseksi työntekijäksi lastenpsykiatri, jolloin nopeaa lääkärinkonsultaatiota tarvitseville on voitu sitä antaa, mutta muutoin akuuttiaikojen, kuten ensiaikojenkin, työntekijät ovat vaihdelleet. 

Mielestäni viikoittaiset vapaaksi jätetyt ajat tietyltä määrältä työntekijöitä mahdollistavat erittäin hyvin joustavaa ja nopeaa avunsaamista perheneuvolassa. Näin päivystäjä pystyy jo ilmoittautumista vastaanottaessaan ja kiireellisyyttä arvioidessaan antamaan asiakkaalle tietyn päivämäärän ja ajan, joka usein rauhoittaa soittajaa, varsinkin jos jonotusaika ei veny liian kauas. Näin ei myöskään jouduta etsimään tiimin sisältä kahta vapaana olevaa työntekijää, vaan ensi- tai akuuttiajalla käytettävissä olevien työntekijöiden nimet näkyvät listalla ja aikaa ei ole voitu varata muuhun käyttöön.

Lisätietoja:

Eveliina Räsänen

Oulun perheneuvola

e-mail: eveliina.rasanen@ouka.fi

